

## **Danilo Faria Santos**

Solteiro, brasileiro, 28 anos

Praça Jânio da Silva Quadros, 292 – Vila Maria

CEP 02132-000 – São Paulo – SP

Tel. Residencial: (11) 2987-0539

Celular: (11) 6529-0504

E-mail: [msn@danilosantos.eti.br](mailto:msn@danilosantos.eti.br)

Web-site: [www.danilosantos.eti.br](http://www.danilosantos.eti.br)

## **Objetivo**

- Consultor Sênior SAP MII
- Programador Java
- Desenvolvedor de Banco de dados

## **Resumo profissional**

Experiência na área de desenvolvimento de sistemas, intranets, web sites e portais corporativos. Estou desde 2007 trabalhando como consultor **SAP** focado na ferramenta **SAP MII** que integra e da inteligência na área de manufatura dentro das empresas. No decorrer destes anos tenho adquirido conhecimento sobre processos, sistemas de fábrica, módulos do SAP e metodologias utilizadas dentro das indústrias, tais como: MES, KPI, CEP, OEE e TPM.

Segue abaixo um resumo das minhas principais atividades:

### **Desenvolvimento de Back-ends**

- Levantamento de requisitos
- Especificação dos requisitos em diagramas UML (Diagrama de Casos de uso, Classes e de Atividade)
- Documentação de projetos e divisão de trabalhos
- Modelagem de dados – MER

### **Desenvolvimento de Front-ends**

- Interfaces para usuários com recursos visuais avançados
- Interações com Webservices e Parsing/Consumo de dados em XML
- Experiência nas principais tecnologias abertas voltadas para web, tais como:
  - Padrões Web W3C (XHTML, CSS e XML)
  - Frameworks para linguagem Javascript como Spry e JQuery
  - Desenvolvimento em ASP, PHP e Java (Atual)

## **SAP MII**

- SAP xMII 11.5 / 12.X – Instalação, migração e configuração de ambiente
- Configuração de conexões com SAP MII e SAP ERP, SQL Server, Oracle, DB2, OLAP / BW, Historiadores, sistemas MES, PIMS, LIMS, Excel, Access, etc.
- Integração SAP PP / PM / QM
- Desenvolvimento personalizado de Actions Blocks
- Desenvolvimento de aplicativos em Java com SAP MII
- Desenvolvimento de aplicativos com o SAP MII

## **Experiência profissional**

Desde 2008 – KONITECH – Collaborative Solutions

Cargo: Consultor Senior SAP MII. Desenvolvedor e coordenador de equipe MII.

Web site: [www.konitech.com.br](http://www.konitech.com.br)

2007-2008 – NEORIS DO BRASIL

Cargo: Consultor Junior SAP MII. Desenvolvedor SAP xMII.

Web site: [www.neoris.com](http://www.neoris.com)

2005-2007 – ALUS Outsourcing

Cargo: Analista Programador Web. Desenvolvedor e coordenador de equipe de programadores PHP.

Web site: [www.alus.com.br](http://www.alus.com.br)

Projetos:

- Intranet ALUS (Sistema desktop atualizado para uma versão web)
- DogNostic (Clinica veterinária – Controle de exames on-line)
- Garcia e Angrissani (Advocacia – Consulta de processos on-line)
- Clinica Pimentel (Clinica Médica - Sistema de controle de pacientes)
- Lojas Totti (Comércio – Controle on-line de vendas e estoque)

Web-sites:

- [www.alus.com.br](http://www.alus.com.br)
- [www.dognostic.com.br](http://www.dognostic.com.br)
- [www.ibidec.org.br](http://www.ibidec.org.br)
- [www.risafer.com.br](http://www.risafer.com.br)
- [www.agenciafotosite.com.br](http://www.agenciafotosite.com.br)

2004-2005 – VIRID

Cargo: Programador PHP

Web site: [www.virid.com.br](http://www.virid.com.br)

Projetos:

- Bardahl – Web site e intranet
- Wayback – Web site e intranet clientes
- Abividro – Web site
- Wagon – Web site
- Goldenkraft – Web site
- Virtual target – Sistema de envio de e-mail Marketing

2002-2004 - FIESP/CIESP – Centro das Indústrias do Estado de São Paulo

Cargo: Estagiário de Informática – Visual Basic

Web site: [www.fiesp.com.br](http://www.fiesp.com.br)

Tarefas:

- Desenvolvimento de sistema industrial distrital OESTE (Visual Basic e SQL Server 2000)
- Atualizações Web site, administração de usuários em rede, manutenção e configuração de computadores e suporte a sistemas internos

2000-2002 – CONSULNET Editora Ltda

Cargo: Programador ASP e Desenvolvedor de Banco de dados (PL-SQL)

Web-sites:

- [www.procuretudo.com](http://www.procuretudo.com)
- [www.praiassp.com.br](http://www.praiassp.com.br)

### **Formação acadêmica**

2000 – 2004 – Graduado em Ciências da Computação pela Universidade Nove de Julho.

### **Cursos Extra Curriculares**

2009 – 2010 Programação em Java – Faculdade IBTA

2009 – Sistemas de Gerenciamento Industrial - "MES" – Projeto Otimiza

2008 – Curso de PM pela SAP (PLM300)

2003 – Curso de ASP.NET pela Wincomp

2000 – Curso de SQL Server 2000 – Impacta

1999 – Curso de Lógica de Programação – SENAI

1999 – Curso de Cabeamento Estruturado – SENAI

1998 – Curso de Redes e Protocolos – SENAI

1997 – Curso de Manutenção de Computadores – SENAI

## **Idiomas**

Inglês (Leitura: Intermediário / Escrita: Intermediário / Conversação: básico)

Espanhol (Leitura: Intermediário / Escrita: básico / Conversação: básico)

## **Linguagens de Programação**

- JAVA SE / EE / JSP / JSF / JSTL / HIBERNATE / STRUTS / SPRING
- HTML / CSS / JAVA SCRIPT / XML / XSL / XPATH / JQUERY / SPRY
- T-SQL / PL-SQL

## **Bancos de Dados**

- Modelagem de dados
- Oracle 10g – Procedures, Triggers, Functions e Views.
- SQL Server 2000 / 2005 - Instalação e Configuração de Banco de dados SQL Server, Rotinas de Backup, Limpeza, Mirrors, Usuários, DTS, Links, Procedures, Triggers, Functions e Views.
- My SQL 3 / 4 / 5
- PostgreSQL
- DB2;

## **Ferramentas desenvolvimento**

- Eclipse
- Erwin
- DB Designer
- Star UML
- Dreamweaver
- Photoshop 7 / CS3
- Oracle SQL Developer
- SQL Server Management Studio

## **Eventos**

- Expositor no SAP Fórum 2009 através da Konitech